
 
 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

 
Prot. n. 0001572 del 18/05/2025 
 
N. Registro Ordinanze del Servizio Tecnico 1/2025 
 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
OGGETTO: 
 

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE SU CORSO 

INDUSTRIA PER CONSENTIRE LE OPERAZIONI DI CARICO DEI SEDIMENTI 

RIMOSSI DAL RIO DELLA VALLE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di competenze gestionali dei 

dirigenti/responsabili di servizio; 

Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e s.m.i.; 

Premesso che: 

• con Ordinanza Sindacale n. 9 del 24 aprile 2025 sono stati disposti interventi urgenti per la 

rimozione dei sedimenti e dei detriti accumulati nell’alveo del Rio della Valle, con 

particolare riferimento ai tratti in prossimità dei ponti e dei passaggi nel concentrico urbano; 

• con Determinazione del Servizio Tecnico n. 27 del 24 aprile 2025 è stato affidato l’incarico 

per l’esecuzione dei suddetti lavori, comprendenti l’utilizzo di autocarri e mezzi pesanti per 

il carico e il trasporto del materiale rimosso; 

• Considerato che: 

• per consentire il regolare svolgimento delle operazioni di carico, si rende necessario 

disporre la chiusura temporanea di tratti puntuali di Corso Industria, limitatamente alle 

porzioni di strada immediatamente adiacenti al punto di prelievo dei sedimenti; 

• tali chiusure saranno temporanee e della durata strettamente necessaria all'esecuzione 

delle operazioni, e non interesseranno l'intero tracciato stradale; 

• i lavori in oggetto rivestono carattere di necessità e urgenza per la tutela della pubblica 

incolumità, in quanto l’accumulo di detriti e materiale nell’alveo del corso d’acqua 



costituisce un grave fattore di rischio idraulico, potenzialmente in grado di provocare 

esondazioni in caso di ulteriori eventi meteorici di eccezionale intensità; 

O R D I N A 

1. La chiusura temporanea al traffico veicolare e pedonale di tratti puntuali di Corso Industria, 

esclusivamente nei punti in cui verranno eseguite operazioni di carico dei sedimenti su autocarri, in 

prossimità dell’alveo del Rio della Valle. 

2. Le chiusure saranno attivate di volta in volta nei singoli tratti interessati, per il tempo 

strettamente necessario all’esecuzione delle operazioni, e saranno tempestivamente segnalate 

con opportuna cartellonistica e/o presenza di movieri. 

3. La segnaletica necessaria per la chiusura temporanea e la regolazione del traffico sarà a cura e 

spese dell’impresa esecutrice, che dovrà attenersi a quanto previsto dal vigente Codice della 

Strada. Ove possibile, dovrà essere garantita e segnalata una viabilità alternativa su via Matteotti, 

utilizzando le traverse esistenti tra Corso Industria e via Matteotti. 

4. Che venga garantito, ove possibile, il transito dei mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine. 

ORDINA ALTRESI’ 

Ai responsabili come in premessa individuati di: 

• Di provvedere alla corretta segnalazione del cantiere in conformità a quanto previsto dal 

codice della strada e dal suo regolamento attuativo e all’adozione di tutte le misure 

necessarie alla tutela della pubblica incolumità. 

• Di provvedere affinché i luoghi di interdizione al transito siano presidiati durante la chiusura 

per permetter il passaggio di mezzi di soccorso. 

A V V I S A 

Che l’inosservanza alla presente ordinanza è punita ai sensi del Codice della Strada e del suo 
Regolamento di attuazione; 

Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. e ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine rispettivamente di 60 giorni e di 120 giorni 
dalla data di notifica al soggetto interessato; 

Che in caso di inosservanza alle disposizioni di cui al presente non potrà essere vantata alcuna 
pretesa nei confronti del Comune da parte del richiedente o di terzi. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Tricarico geom. Marco 


